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incompatibilidade.
Brasília, 22 de setembro de 2025.
Alexandre de Medeiros Jacob
Coordenadoria de Processamento

DOCUMENTOS ELETRÔNICOS PUBLICADOS PELO PJE - CGE

COMUNICAÇÃO

DIREITOS POLÍTICOS(12552) Nº 0600818-20.2025.6.00.0000

PROCESSO : 0600818-20.2025.6.00.0000 DIREITOS POLÍTICOS (SÃO PAULO - SP)
RELATOR : CGE - ocupado pela Ministra Corregedora Isabel Gallotti
INTERESSADO : TIAGO KIM
INTERESSADO : TIAGO WON JIN KIM

CGE 9/25/9
Tribunal Superior Eleitoral
Corregedoria-Geral da Justiça Eleitoral
DIREITOS POLÍTICOS (12552) - PROCESSO DP nº 0600818-20.2025.6.00.0000 - SÃO PAULO -
SÃO PAULO
INTERESSADOS: TIAGO KIM e TIAGO WON JIN KIM
DECISÃO
Trata-se de notícia referente à perda da nacionalidade brasileira de Tiago Kim, que passou a
assinar Tiago Won Jin Kim (Portaria/MJ nº 5.311/2025, publicada no DOU de 31.7.2025).
Consultado o sistema Elo, verificou-se a existência da inscrição nº 432365830141, da 4ª ZE/SP,

em situação "regular" no Cadastro Eleitoral e dos registros n  2424501000 e 2424420000 naos

Base de Perda e Suspensão de Direitos Políticos, em situação "ativo", todos em nome da parte
interessada.
Assim, determino o comando do código 329 (Cancelamento - Perda de Direitos Políticos), motivo 3
- perda da nacionalidade, no histórico da mencionada inscrição.
Certificado o cumprimento desta determinação, encaminhe-se o processo à 4ª ZE/SP, por
intermédio da correspondente Corregedoria Regional, para conhecimento e demais medidas
cabíveis, inclusive, se for o caso, arquivamento.
ROBERTA ROCHA FONSECA
Juíza Auxiliar
(Portaria CGE nº 8/2024)

ATOS DA DIRETORIA-GERAL

PORTARIA

PORTARIA TSE Nº 410 DE 17 DE SETEMBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 116, VIII, do do Regulamento Interno, de acordo com a
Portaria TSE nº 662, de 23 de junho de 2016, considerando o disposto na Resolução CNJ nº 347,
de 13 de outubro de 2020, e no Procedimento SEI nº ,2022.00.000011639-0
RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada para o dia 21 de novembro de 2025 a data-limite para a entrega da

http://www.tse.jus.br/
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2285845&id_procedimento_atual=2285845&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001022&infra_hash=d468ba8a6c887952e408dde7ba8f6debd729e2d72247c2296b6b11474e85f6dd0365a32bde9bfbd67ba773685e6d5da688ffdd8199c69603e65e99822ad5c503273a301e6272843b5a2c78532a521d96bd638994da818ac2757f0c63c03c86f8
Usuário
Realce
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Art. 1º Fica prorrogada para o dia 21 de novembro de 2025 a data-limite para a entrega da
proposta do Manual de Pesquisa de Preços nos termos do art. 7º, da Portaria TSE nº 25, de 17 de, 
janeiro de 2025.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

COMUNICADO

RELAÇÃO DE MINISTROS, JUÍZES, SERVIDORES E COLABORADORES QUE
RECEBERAM DIÁRIAS EM AGOSTO 2025, RESOL. 23323/10

RELAÇÃO DE MINISTROS, JUÍZES, SERVIDORES E COLABORADORES QUE RECEBERAM 
DIÁRIAS EM AGOSTO 2025, RESOL. 23323/10

NOME/ CARGO OBJETIVO TRECHO PERÍODO

ADIC 
DESLOC 
/ DESC 

AUX 
ALIM (R$)

VALOR 
DA 

DIÁRIA 
(R$)

VALOR 
LÍQUIDO 
(R$) / OB

GLEICE 
ANDRADE DA 
CRUZ / FC 06

XIX Congresso 
Brasileiro dos 
Assessores de 

Comunicação do 
Sistema de Justiça

DF, MA, DF
06/08/25 
a 09/08/25

342,6 / 
243,33

763,60
2771,87 / 

2265

IRIS 
COLONNA 
SANTOS 

SILVA / FC 04

9 ENCONTRO DE 
ENFERMAGEM DO 
PODER JUDICIÁRIO 

E MINISTÉRIO 
PÚBLICO

DF, PR, DF
06/08/25 
a 09/08/25

342,6 / 
243,33

763,60
2771,87 / 

2276

EDUARDO 
CÂNDIDO DE 
SOUZA / FC 06

Reunião Técnica 
sobre o eSocial e 
EFD/Reinf para 
Órgãos Públicos

DF, SP, DF
12/08/25 
a 15/08/25

342,6 / 
324,44

763,60
2690,76 / 

2311

DANIELA 
TIMPONI 

SANTABAIA 
NOGUEIRA / 

FC 04

Reunião Técnica 
sobre o eSocial e 
EFD/Reinf para 
Órgãos Públicos

DF, SP, DF
12/08/25 
a 15/08/25

342,6 / 
324,44

763,60
2690,76 / 

2310

ERICK RAYNE 
LIMA 

FERREIRA / 
FC 06

Evento IA 
Conference Brasil 

2025
DF, SP, DF

12/08/25 
a 14/08/25

342,6 / 
243,33

763,60
2008,27 / 

2317

FRANCISCO 
LOPES DE 

FARIA / FC 03

Evento IA 
Conference Brasil 

2025
DF, SP, DF

12/08/25 
a 14/08/25

342,6 / 
243,33

763,60
2008,27 / 

2318

http://www.tse.jus.br/



